Bu kapsamda ilk olarak erken dönem
mezhep mensubu bazı fakihler tarafından yapılan çeşitli müctehid sınıflandırmaları in-
celenerek konuya giriş sağlanmıştır. Akabinde söz konusu tasniflerin zirvesini oluşturan
İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî’ye (öl. 643/1245) ait tasnif detaylarıyla irdelenerek hem Şâfiî
müctehid tabakalarının mahiyetinin anlaşılması hedeflenmiş hem de bunların mezhep içi
tercih faaliyetlerinde oynadıkları rol tespit edilmeye çalışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Fıkıh, Şâfiî Mezhebi, İctihad, Müctehid, Tabaka.

Dolayısıyla İbnü’s-Salâh’ın, müftülerin hareket
alanını belirleme açısından büyük bir başarı kaydederek mezhep içinde
bu alanın kurucusu olduğu söylenebilir. Nevevî (öl. 676/1277) ise hocası-
na ait birikimden yer yer uzun alıntılarda da bulunarak bunu özümseme-
sinin yanı sıra bu birikime birtakım ilavelerde bulunmuş ve bunu kendi-
sinden sonraki nesiller için daha uygulanabilir hale getirmiştir.

Zira henüz erken dönemden bazı Şâfiî fakih ve usûlcüle-
rin küçük ölçekte de olsa müctehidleri ilmî düzeylerine göre derecelere
ayırdıkları görülmektedir. Bunlardan birisinin de Kaffâl el-Mervezî (öl.
417/1026) olduğu anlaşılmakta, hatta Bakır, Kaffâl el-Mervezî’nin mücte-
hidlerin tabakaları konusunu işleyen ilk kişi olduğunu iddia etmektedir.4
İbnü’r-Rif‘a’nın (öl. 710/1310) Kifâyetü’n-nebîh isimli eserinde kaydetti-
ğine göre Mervezî, müctehidleri temelde “mutlak ve mukayyed” diye ikili
bir tasnife tâbi tutmaktadır. Mutlak müctehidi, bağımsız ictihad için ara-
nan şartlara sahip olup bu doğrultuda hüküm ve fetva veren kişi şeklinde
tanımlayan Mervezî, yaşadığı dönemde bu seviyede müctehidlerin bulun-
madığını ifade etmektedir. Ona göre mukayyed müctehid ise Ebû Hanîfe
(öl. 150/767) ve Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (öl. 204/820) gibi müctehid
imamlardan birisinin mezhebine intisap eden kişidir. Bu müctehidler, in-
tisap ettikleri imamın mezhebinden hiçbir şeyi kaçırmayacak derecede
mezhep imamının usûlüne ve görüşlerine vâkıftırlar. Bu kimselere bir şey
sorulduğunda o konuda imamın açık bir ifadesi (nas) varsa onunla ce-
vap verirler.

Dolayısıyla bu müctehidlere,
İbnü’s-Salâh’ın tasnifinde yer alan “müntesib müctehid” isminin verilme-
si mümkündür.

Mezhep içinde erken dönemden bir diğer müctehid sınıflandırması
da İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’ye (öl. 478/1085) aittir ki Cüveynî’nin
tasnifi bu literatürün ilk örneklerinden kabul edilir.6 Cüveynî, el-Gıyâsî is-

4 Bk. Bakır, Horasan Şâfiîliği ve Râfiî, 291.
5 İbnü’r-Rif‘a, Kifâyetü’n-nebîh, 18/71.

Bu seviyedeki mücte-
hidin kullandığı kaide ve usûllerin başka bir müctehidin usûlüyle muva-
fık olması durumunda bunun bir taklid değil de bir ictihad yönteminin
başka bir ictihadla örtüşmesi olarak görülmesi gerekmektedir. Bu konuda
öncelikle müctehid imamlardan Ebû Hanîfe, Evzâî (öl. 157/774), Süfyân
es-Sevrî (öl. 161/778), İmam Mâlik, İmam Şâfiî ve Ahmed b. Hanbel (öl.
241/855) gibi isimler akla gelmektedir.23

Bedreddin ez-Zerkeşî (öl. 794/1392), “dinde müctehid-mezhepte
müctehid” şeklinde bir taksim yaparken “dinde müctehid” dedikleriyle
müstakil olarak ictihadda bulunanları kastettiği anlaşılmaktadır. Bunun
sebebi de gerek Hanefîlerde gerekse Şâfiîlerde mezhebe mensubiyetleri
tartışmalı olan bazı fakihleri örnek göstermesidir.24 Celâleddin es-Süyûtî
(öl. 911/1505) ise yaşadığı dönemde müstakil müctehidlerin bulunup
bulunmadığı tartışmasına yeni bir boyut kazandırarak insanların mutlak
ile müstakil ve mukayyed ile müntesib müctehidler arasındaki farkı bil-
medikleri için bunları aynı gördüklerini, halbuki zikredilen müctehidler
arasında umum-husus ilişkisi bakımından farklılık söz konusu olduğunu
belirtmiştir.

Müntesib müctehidlerin intisap ettiği imamı esasında taklid etme-
dikleri anlayışından hareketle İbnü’s-Salâh, Şâfiî’ye intisap eden fakih-
ler ile diğer müctehid imamlara intisap edenler arasında usûl yönünden
bir farklılığa dikkat çekmektedir. Nitekim Ebû İshâk el-İsferâyînî’nin (öl.
418/1027) naklettiğine göre Ebû Hanîfe’nin ashâbının çoğunluğu ile
İmam Mâlik, Ahmed b. Hanbel ve Dâvûd ez-Zâhirî’ye (öl. 270/884) inti-
sap edenler onları taklid ederek bu mensubiyeti gerçekleştirmişlerdir.
Şâfiîlerde ise muhakkik âlimlerin kanaatine göre Şâfiî’ye intisap edenler
onu taklid ederek değil, ictihad ve fetvada onun yolunu en isabetli gör-
düklerinden takip etmişlerdir. Bundan dolayı da ictihad ederken Şâfiî’nin
yöntemini izlemişler ve hüküm verirken de aynı şekilde Şâfiî’ye tâbi ol-
muşlardır. Mezhebin erken dönem âlimlerinden Ebû Ali es-Sincî’ye (öl.
430/1039) isnad edilen “biz Şâfiî’yi taklid etmedik, aksine bize göre onun
görüşleri, mevcut görüşler içinde en râcih ve isabetlisi olduğu için başka
müctehidlere değil, Şâfiî’ye ittibâ ettik” şeklindeki ifadeler de bu yargıyı
desteklemektedir.36 Bu şekilde Şâfiî’yi taklid etmediklerini söyleyen mez-
hep fakihleri gerek Şâfiî’nin gerekse Müzenî’nin el-Muhtasar’ın37 başında
taklide karşı olumsuz tavırlarını örnek göstermişlerdir.38

Bununla birlikte diğer mezheplerde de -örneğin Hanefîlerde- mün-
tesib müctehid seviyesindekiler anlatılırken onların mezhep imamını
mahza taklid etmedikleri belirtilmektedir.39 Nitekim Ebû Hanîfe’nin önde
gelen öğrencilerinden Ebû Yusuf (öl. 182/798) ve Muhammed b. Hasan
eş-Şeybânî (öl. 189/805), hocalarının görüşlerini esas alarak ictihad fa-
aliyetinde bulunmakla birlikte mutlak ictihad seviyesinde olduklarından
birçok meselede Ebû Hanîfe’ye muhalefet etmişlerdir. Bu da onların mah-

34 Heytu, el-İctihâd ve tabakâtü müctehidi’ş-Şâfiiyye, 37.
35 Süyûtî, er-Red ala men ahlede ile’l-ard, 38-39; Sakkâf, el-Fevâidü’l-mekkiyye, 125;

İntisab ettikleri imama çok fazla muhalefet etmeyen bu müctehidler,
genellikle kendilerince râcih gördükleri deliller veya istinbat metotlarıyla
muhalefette bulunurlar.41

Müntesib müctehidler grubuna ilk olarak Şâfiî mezhebinde
“Dört Muhammed”42 olarak bilinen Muhammed b. Nasr el-Mervezî (öl.
294/906), Muhammed b. Cerîr Ebû Ca‘fer et-Taberî (öl. 310/923), Mu-
hammed b. İshâk b. Huzeyme (öl. 311/924) ve Muhammed b. İbrahim
b. el-Münzir (öl. 318/930) alınmaktadır.43 Şâfiî mezhebine mensubiyet-
leri hususunda mezhep fukahâsı arasında ihtilafın meydana geldiği Dört
Muhammed’le ilgili Nevevî’nin değerlendirmelerine kısaca temas etmek
yerinde olacaktır.

Bunun yanı
sıra belirtildiği üzere fürû-i fıkıh kitaplarında bu fakihlerin görüşlerine
hemen hemen hiç yer verilmemektedir. Bu bilgilerden hareketle Dört
Muhammed’in “müntesib müctehid” olarak anılmalarının pek de isabet-
li bir yaklaşım olmadığı söylenebilir. Dört Muhammed’in yanı sıra İmam
Şâfiî’nin önde gelen talebelerinden Müzenî (öl. 264/878) de genel olarak
“müntesib müctehid” tabakası içerisinde zikredilmektedir.47 Nevevî, Mü-
zenî’nin müstakil mi yoksa müntesib müctehid mi olduğu tartışmasıyla
ilgili Ebû Sevr (öl. 240/854), Müzenî ve İbnü’l-Münzir gibi âlimlerin müc-
tehid olduğunu bununla birlikte Şâfiî’ye intisap ettiğini dile getirmiştir.48

Müntesib müctehidle ilgili verilen bilgiler göz önünde bulundurul-
duğunda esas itibariyle müstakil ile müntesib müctehid arasında, ilmî

45 Nevevî, Tehzîbü’l-esmâ, 2/197.

Tarihsel bakımdan bir ayrıma gidildiğinde ise
bunların 4./10. yüzyılda yaşayan âlimlere tekabül ettiği görülmekte-
dir.57 Mezhepteki râcih görüş bu şekilde olmakla birlikte bu durum, daha
sonraki herhangi bir dönemde tahrîce ehil âlimlerin bulunmasına engel
olarak görülmemektedir. Meselâ İbnü’l-Mülakkin (öl. 804/1401), as-
hâbü’l-vücûh sayılanları hicrî 740 yılına kadar götürmektedir ki bu tarih
de ashâbü’l-vücûhun sonuncusu kabul edilen Ebû Halef et-Taberî’nin (öl.
740/1339) vefat tarihidir. Yine mezhepte ashâbü’l-vücûh olanları belli bir
sayıyla sınırlandırmanın (tahdîd) da kolay bir husus olmadığı ifade edil-

53 İbnü’s-Salâh, Fetâvâ, 1/32-33. Ayrıca bk. Nevevî, el-Mecmû‘, 1/473-474; Süyûtî, er-Red
ala men ahlede ile’l-ard, 40-41; Heytu, el-İctihâd ve tabakâtü müctehidi’ş-Şâfiiyye, 42.

Ashâbü’l-vücûhun mezhep içerisindeki temel faaliyetleri özellikle
mezhep imamından herhangi bir görüş nakledilmeyen meselelere iliş-
kin gerçekleşmektedir. Ashâbü’l-vücûhtan sâdır olan yeni görüşlere de
vücûh/evcuh denmektedir.64 Bu âlimler, Şâfiî ile olan irtibatları bakımın-
dan iki kısma ayrılmaktadır. İlki Büveytî (öl. 231/846), Yûnus b. Abdü-
la‘lâ (öl. 264/878) ve Rebî‘ b. Süleymân el-Murâdî (öl. 270/884) gibi Şâfiî
ile gerçek manada teşrik-i mesaide bulunup onun talebeliğini yapanlar
iken ikinci gruptakiler, Şâfiî’ye öğrencilik yapmayıp ya onun talebelerin-
den ya da talebelerinin talebelerinden ders alanlardır. Ebu’l-Kâsım el-En-
mâtî (öl. 288/901), Ebû Saîd el-İstahrî (öl. 328/940), Ebû Ali b. Hayrân
(öl. 320/932), İbn Ebî Hureyre (öl. 345/956) ve Ebû Bekr es-Sayrafî (öl.
330/941) gibi âlimler bunlar arasında yer almaktadır.65

61 Mu’nes, “İtticâhâtü fukahâi’ş-Şâfiiyye fî tahdîdi ashâbi’l-vücûh”, 20-27.
62 İbn Berhân, el-Vusûl, 2/357-358.
63 Nitekim bu yönde yaklaşımlar da bulunmaktadır. Bk. Kaya, Fıkhî İstidlâl, 76.
64 Nevevî, el-Mecmû‘, 1/473; Heytu, el-İctihâd ve tabakâtü müctehidi’ş-Şâfiiyye, 40; Sey-

İşte bu durum hakkında iki vecih var-
dır ki ilki Ebû Ali b. Hayrân’a aittir ve İbn Hayrân şöyle demektedir: Nasıl
ki rehin verilen meyve suyu hamra dönüşüp daha sonra da sirkeye dö-
nüştüğünde rehinlik durumu geri geldiyse burada da rehin olma durumu
geri döner.

İkinci vechin sahibi Ebû İshak el-Mervezî’ye (öl. 340/951) göre ise
rehin olma özelliği geri dönmez. Çünkü tabaklamada ilaçlama, yani dışa-
rıdan bir müdahale ile sahiplik özelliği kazanılmıştır. Halbuki hamrın sir-
keye dönüşümü bir müdahale olmaksızın kendiliğinden gerçekleştiği için
tabaklama işleminden farklıdır.70

Bu vecihleri nakleden Ebû İshak eş-Şîrâzî’nin (öl. 476/1083) bun-
lardan herhangi birisini tercih etme yoluna gitmediği görülmektedir.
Fakat Nevevî, tercihini ortaya koymuş ve ona göre cumhurun üzerinde
olduğu esah görüş, Ebû İshak el-Mervezî’nin vechidir. Buna göre hayva-
nın ölmesi durumunda akit bâtıl olmakta, tabaklama işlemiyle de rehinlik
özelliği geri gelmemektedir.71

Üçüncü vecih: Bu kimse ikinci rekât için kalkmadan önce oturmuş-
sa hemen secde için oturmaksızın eğilir. Şayet daha önce oturmamışsa
dönüp önce oturur sonra da secde yapar.

Zikredilen vecihleri sırayla nakleden Mâverdî (öl. 450/1058), üçün-
cü vechi tercih ettiğini göstermek üzere Şâfiî’nin zâhir görüşü ile mezhep
ashâbının görüşünün bu vecih olduğunu dile getirmiştir.72

2.2.3. Ashâbü’t-Tercîh

larını aktardıktan sonra tercih ehlinin, eserlerinde de açıkça görüldüğü
üzere mezhep imamının kaide, usûl ve ilkeleri çerçevesinde hem şer‘î de-
lillerden hem de imamın naslarından istinbatta bulunabildiklerini ifade
etmektedir. Heytu, mezhep fakihlerinden Mâverdî, Ebu’t-Tayyib et-Taberî
(öl. 450/1058), Şîrâzî, Cüveynî ve Abdülvâhid b. İsmâil er-Rûyânî (öl.
502/1108) gibi âlimleri de ashâbü’t-tercîhe örnek olarak göstermektedir.
Heytu’ya göre bunların ashâbü’l-vücûh mertebesine ulaşamamalarının
sebebi ictihadın bölünme (tecezzî) özelliğine sahip olmasıdır. Dolayısıyla
ehl-i tercih fakihler, fıkhî meselelerin sadece bir kısmında ictihad ehliye-
tine sahip olabilirler.78

bulunabilecek bazı fakihler zikredilmekte-
dir ki bunlar aynı zamanda Şeyhayn’dan sonra görüşlerine en fazla iti-
mat edilen kimselerdir.87 Netice itibariyle İsnevî’nin yanı sıra Şeyhayn’ın
görüşleri arasında tercihte bulunduğu söylenen Zekeriyyâ el-Ensârî (öl.
926/1520), Şehâbeddin er-Remlî (öl. 957/1550), İbn Hacer el-Hey-
temî (öl. 974/1567), Hatîb eş-Şirbînî (öl. 977/1570) ve Şehâbeddin er-
Remlî’nin oğlu Şemseddin er-Remlî (öl. 1004/1596) gibi fakihlerin nüz-
zâr fi’t-tercih mertebesinden olduğu ifade edilebilir.

2.2.5. Hüffâzü’l-Mezheb ve Nekaletüh (Mezhebin Görüşlerini
Ezberleyip Nakledenler)

İbnü’s-Salâh’a göre “mezhep hâfızı ve nakilcileri”88 mertebesinde
olan kimseler, gerek açık gerekse müşkil meseleler bakımından mezhep
birikimini iyi derecede kavradıkları gibi bunları nakletme konusunda da
yetkindirler.